
 

 
 

 

 

OddČlení sociologie vzdČlání a stratifikace Sociologického ústavu 
ůkademie vČd České republiky 

 

druhá fáze projektu PISů-L 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRģBċH VZDċLÁNÍ, NÁZORY  
ů ŽIVOTNÍ PLÁNY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, 2006 
 

 

 

 



 2 

 

 

Vážená slečno/ mladá paní, vážený pane, 

 

před třemi lety v roce 2003 jste se ve škole zúčastnilĚaě výzkumu PISů, v rámci kterého 
jste řešilĚaě testové úlohy a vyplňovalĚaě dotazník týkající se Vašich zkušeností se 
školou a plánĤ do budoucna. Tento dotazník byl součástí dlouhodobého výzkumu 
Sociologického ústavu ůV ČR, jehož  cílem je zjistit, jakým obtížím musí dnešní mladí 
lidé čelit při cestČ za vzdČláním a uplatnČním na pracovním trhu. Do budoucna bychom 
chtČli napomoci odstranČní zbytečných překážek a vytvoření takového prostředí, které 
každému mladému človČku umožní dosáhnout co možná nejvyššího vzdČlání v souladu 
s jeho nadáním, zájmy a potřebami.  
 

V dotazníku jste nám poskytlĚaě svolení k tomu Vás opakovanČ kontaktovat a položit 
Vám další otázky, které přispČjí k zevrubnČjšímu prozkoumání rĤznorodých aspektĤ 
studia na českých středních a vysokých školách a přechodu ze školy na pracovní trh. 
Proto si dovolujeme Vám zaslat další dotazník, ve kterém se Vás ptáme na to, jak se 
Vám daří uskutečňovat Vaše plány. PevnČ vČříme, že nás neodmítnete a podpoříte naše 
úsilí o zlepšení podmínek mladých lidí při vstupu do života. Velice Vám za to 
dČkujeme. Dotazníky budou zpracovávány zcela anonymnČ a budou sloužit výlučnČ  
k výzkumným účelĤm. S výsledky výzkumu se mĤžete prĤbČžnČ seznamovat na 
webových stránkách http://www.stratif.cz.  

 

Úvodní část dotazníku je společná všem respondentĤm. V další části prosím vyplňte 
oddíl, který odpovídá Vaší momentální situaci podle toho, zda ještČ studujete na střední 
škole, pracujete nebo studujete na škole vysoké. VyplnČný dotazník prosím vložte do 
přiložené ofrankované obálky a vhoďte do poštovní schránky.  
 

JeštČ jednou Vám dČkujeme za vstřícnost a ochotu při spolupráci na tomto dĤležitém 
výzkumu. 
 

 

RNDr. Jana Straková 

Oddělení sociologie vzdělání a stratifikace Sociologického ústavu AV ČR 

Tel: 222 220 678 

Mail: pisal@soc.cas.cz



 3 

ČÁST I  
Q1 Následující výčet obsahuje různé typy škol na všech úrovních vzdělání. Uveďte 

prosím, které jste navštěvoval(a) nebo které v současnosti navštěvujete. 
 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.)                                             Ano        Ne 

a) mateřská škola 1 2  

b) bČžná základní škola 1 2  

c) základní škola s rozšířenou výukou nČjakého předmČtu Ěnapř. 
jazyková škola, sportovní škola, škola s rozšířenou výukou 
matematiky apod.) 

1 2 
 

d) víceleté gymnázium 1 2  

e) čtyřleté gymnázium 1 2  

f) střední odborná škola s maturitou 1 2  

g) učební obor s maturitou 1 2  

h) učební obor bez maturity 1 2  

i) maturitní nástavba navazující na učební obor bez maturity  1 2  

j) konzervatoř 1 2  

k) vyšší odborná škola 1 2  

l) vysoká škola 1 2  

 

Q2 Jak hodnotíte úroveň vzdělání, kterého se Vám dostalo na střední škole? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

 Střední škola: Rozhodně 
ano Spíše ano Spíše ne 

Rozhodně 
ne 

a) mi poskytla dobrý základ pro další vzdČlávání 1 2 3 4 

b) mČ dobře připravila k přijímacím zkouškám na VŠ  1 2 3 4 

c) mČ naučila logickému myšlení 1 2 3 4 

d) rozvinula mé komunikační dovednosti 1 2 3 4 

e) mi poskytla všeobecný přehled 1 2 3 4 

f) mi rozšířila kulturní přehled 1 2 3 4 

g) posílila mĤj smysl pro zodpovČdnost 1 2 3 4 

h) mČ naučila si vytvářet vlastní názor 1 2 3 4 

i) mČ naučila se orientovat v politice 1 2 3 4 

j) mi předala řadu faktických vČdomostí 1 2 3 4 

k) mČ naučila samostatnČ pracovat se studijní literaturou 1 2 3 4 

l) mČ dobře připravila pro vstup na pracovní trh 1 2 3 4 

m) mČ vybavila dobrou znalostí cizích jazykĤ 1 2 3 4 

n) mČ naučila pracovat s moderními informačními a 
komunikačními technologiemi 1 2 3 4 

o) mČ naučila spolupracovat s ostatními 1 2 3 4 

r) mČ naučila respektovat názory jiných lidí 1 2 3 4 

 

Q3 A jaký je Váš názor na středoškolské vzdělání  jako celek? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 
  

Rozhodně 
ano Spíše ano Spíše ne 

Rozhodně 
ne 

a) CelkovČ jsem s poskytnutým středoškolským 
vzdČláním spokojenĚaě 1 2 3 4 

b) Domnívám se, že obsah vzdČlání na našich středních 
školách by se mČl zmČnit 1 2 3 4 

c) Domnívám se, že přístup učitelĤ k žákĤm na našich 
středních školách by se mČl zmČnit 1 2 3 4 



 4 

Q4 Jak důležité byly následující faktory pro Vaše rozhodnutí, zda dále pokračovat ve 
studiu či nastoupit do zaměstnání? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

  
Velmi 

důležité 
Docela 
důležité 

Nepříliš 
důležité 

Zcela 
nedůležité 

a) Potřeba osamostatnit se 1 2 3 4 

b) Nedostatek finančních prostředkĤ v rodinČ 1 2 3 4 

c) Zájem o určité povolání, profesi 1 2 3 4 

d) Kladný vztah ke škole a k učení 1 2 3 4 

e) Nechuť ke škole a k učení 1 2 3 4 

f) Dobré školní výsledky 1 2 3 4 

g) Špatné školní výsledky 1 2 3 4 

h)  Touha po bezstarostném životČ 1 2 3 4 

i) Touha mít v budoucnu přístup k dobrým pracovním 
příležitostem 1 2 3 4 

j) Rozhodnutí kamarádĤ 1 2 3 4 

k) Přání rodičĤ 1 2 3 4 

l) Rada učitelĤ 1 2 3 4 

 

Q5 Jak se Vám v minulosti dařilo realizovat Vaše plány týkající se vzdělání? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 
      

a) Bez problémĤ jsem dosáhlĚaě všeho, o co jsem 
usiloval(a). 1    

b) Nakonec jsem dosáhlĚaě všeho, o co jsem usilovalĚaě, 
ale muselĚaě jsem  překonávat řadu překážek. 2    

c) Mnoho z toho, o co jsem usiloval(a), se mi 

nepodařilo realizovat. 3    

 

Q6 Pokud se Vám nedařilo uskutečňovat plány podle Vašich představ, v čem spatřujete 
hlavní příčiny? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

  
Rozhodně 

ano 
Spíše   
ano 

Spíše       
ne 

Rozhodně 
ne 

a) Dosavadní známky a studijní výsledky  1 2 3 4 

b) Přijímací zkoušky 1 2 3 4 

c) Jiný názor rodičĤ 1 2 3 4 

d) Slabá vĤle a málo odhodlání 1 2 3 4 

e) Nedostatek vlivných známých  1 2 3 4 

f) Zdravotní stav 1 2 3 4 

g) Nedostatek finančních prostředkĤ 1 2 3 4 

h) Škola, na kterou bych se chtČlĚaě dostat, je příliš 
daleko  1 2 3 4 

i) O obor, který bych chtČlĚaě studovat, byl moc velký 
zájem 1 2 3 4 

 

 



 5 

Q7 
Jaké nejvyšší vzdělání byste chtěl(a) dosáhnout? A jaké vzdělání by si pro Vás přáli 
Vaši rodiče? 

 
(Zaškrtněte pouze jeden čtvereček v každém sloupci.)       
                                                                                                                    Vy             otec         matka 

a) gymnázium 1 1 1 

b) konzervatoř 2 2 2 

c) střední odborná škola s maturitou 3 3 3 

d) učební obor s maturitou 4 4 4 

e) učební obor bez maturity 5 5 5 

f) maturitní nástavba navazující na učební obor bez maturity 6 6 6 

g) vyšší odborná škola 7 7 7 

h) bakalářské studium na vysoké škole 8 8 8 

i) magisterské studium na vysoké škole 9 9 9 

 

Q8 Myslíte, že se Vám podaří dosáhnout vzdělání, které si Vy osobně přejete? 

 (Zaškrtěte pouze jeden čtvereček.) 

a) RozhodnČ ano  1    

b) Spíše ano  2    

c) Spíše ne  3    

d) RozhodnČ ne  4    

 

Q9 Mohly by být následující skutečnosti pro Vás překážkou na cestě k tomuto vzdělání? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

  
Rozhodně 

ano 
Spíše   
ano 

Spíše       
ne 

Rozhodně 
ne 

a) Dosavadní známky a studijní výsledky  1 2 3 4 

b) Přijímací zkoušky  1 2 3 4 

c) Jiný názor rodičĤ  1 2 3 4 

d) Slabá vĤle a málo odhodlání  1 2 3 4 

e) Nedostatek vlivných známých 1 2 3 4 

f) Zdravotní stav 1 2 3 4 

g) Studovat není levné a rodiče na to nemusejí mít 1 2 3 4 

h) Škola, na kterou bych se chtČlĚaě dostat, je příliš 
daleko  1 2 3 4 

i) O obor, který bych chtČlĚaě studovat, je moc velký 
zájem 1 2 3 4 

 

Q10 Někteří rodiče hodně stojí o to, aby děti vystudovaly vysokou školu, jiní tomu takový 
význam nepřikládají, někteří je spíše od toho odrazují. Jak to je ve Vašem případě? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 
     

a) Rodiče mi často dávají Ědávaliě najevo, že bych 
mČlĚaě vystudoval/a vysokou školu. 1   

b) Myslím, že rodiče by byli docela rádi, kdybych 
vystudoval(aě vysokou školu.  2   

c) NevšimlĚaě jsem si, že by moji rodiče nČjak zvlášť 
stáli o to, abych vystudovalĚaě vysokou školu.  3   

d) Rodiče mČ od studia na vysoké škole spíše odrazují 
(odrazovali). 4   

e) O mém případném vysokoškolském studiu jsme 
v rodinČ nikdy nemluvili. 5  



 6 

 

Q11 Domníváte se, že by případné zavedení finanční spoluúčasti studentů vysokých škol 
(školné) ovlivnilo Vaše rozhodování o další vzdělávací dráze? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

      

a) UrčitČ by mČ to neodradilo, na vysokou školu bych se hlásila bez 
ohledu na výši a formu finanční spoluúčasti.  1    

b) Na vysokou školu bych se v takovém případČ hlásilĚaě, jen kdyby se 
školné platilo až po dokončení školy a podle výše příjmu.  2    

c) Na vysokou školu bych se v takovém případČ hlásilĚaě, pokud bych 
si mohlĚaě na studium vypĤjčit. 3    

d) Školné v jakékoli podobČ a výši by negativnČ ovlivnilo mĤj zámČr 
ucházet se o vysokoškolské studium. 4    

e) O vysokoškolském studiu jsem neuvažovalĚaě. 5    

 

Q12 Myslíte si, že by za Vás rodiče v případě Vašeho studia na vysoké škole byli ochotni 
platit školné?  

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

a) RozhodnČ ano  1    

b) Spíše ano  2    

c) Spíše ne  3    

d) RozhodnČ ne  4    

e) Nevím  5    

f) Netýká se mČ to, protože na vysoké škole nechci studovat 6    

 

Q13 Navštěvujete v tomto školním roce: 
 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 
  Nenavštěvuji 

Navštěvuji 
1x týdně 

Navštěvuji více 
než 1x týdně 

a) sportovní oddíl?  1 2 3 

b) jazykový kurz?  1 2 3 

c) jinou zájmovou činnost Ěnapř. hudební nebo 
umČlecký kroužek, ZUŠ, modelářský kroužek 
apod.)?  1 2 3 

d) jiný oddíl nebo klub Ěnapř. skaut, turistický oddíl, 
církevní klub apod.ě?  1 2 3 

 

Q14 Vyberte prosím z předloženého seznamu dobrovolných neziskových organizací ty, 
jejichž jste členem/kou nebo pro něž jste v uplynulých 12 měsících dobrovolně 
pracoval(a). 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

  
Jsem 

členem 
Dobrovolně 
pracoval(a)  

Nejsem členem 
ani nepracoval(a) 

a) 
kulturní organizace ĚpČvecké, taneční nebo hudební 
soubory,  ochrana památek …ě 1 2 3 

b) 
organizace pro ochranu životního prostředí nebo práv 
zvířat 1 2 3 

c) politická organizace Ěstrana, hnutí, klub, sdružení …ě 
1 2 3 

d) organizace zabývající se humanitární pomocí, 
lidskými právy, menšinami nebo přistČhovalci 1 2 3 

e) organizace poskytující zdravotní a sociální služby 
Ěnapř. starým lidem či postiženýmě 1 2 3



 7 

Q15 Jakou důležitost přikládáte následujícím věcem pro Vaši životní spokojenost? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 
  

Velmi 
důležité 

Docela 
důležité 

Nepříliš 
důležité 

Zcela 
nedůležité 

a) Mít hodnČ penČz a vysokou životní úroveň 1 2 3 4 

b) Mít spokojený rodinný život    1 2 3 4 

c) Mít dost času na odpočinek a záliby 1 2 3 4 

d) Mít dobré zamČstnání  1 2 3 4 

e) HodnČ toho znát a umČt  1 2 3 4 

f) Mít možnost ovlivňovat vČci ve společnosti 1 2 3 4 

g) Mít vzrušující život, hodnČ cestovat  1 2 3 4 

h) Mít dobré vztahy s lidmi   1 2 3 4 

i) Být slavný a úspČšný 1 2 3 4 

j) Být prospČšný druhým  1 2 3 4 

k) Být spokojen sám se sebou 1 2 3 4 

 

Q16 Jakou důležitost přikládáte následujícím věcem pro Váš životní úspěch? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 
  

Velmi 
důležité 

Docela 
důležité 

Nepříliš 
důležité 

Zcela 
nedůležité 

a) Mít vysoké cíle a ambice    1 2 3 4 

b) Patřit k nejlepším v oboru či profesi   1 2 3 4 

c) VČdČt, kde a jak se dá vydČlat hodnČ penČz 1 2 3 4 

d) Dosáhnout co nejvyššího vzdČlání   1 2 3 4 

e) UmČt co nejvíce cizích jazykĤ   1 2 3 4 

f) Být ochoten riskovat    1 2 3 4 

g) Podnikat, mít vlastní firmu    1 2 3 4 

h) UmČt se v každé situaci prosadit   1 2 3 4 

i) Mít co nejvíce vlivných známých   1 2 3 4 

j) Být aktivní v politice    1 2 3 4 

k) Být poctivý a řídit se zákony    1 2 3 4 

l) Mít vlastní názor a přesvČdčení  1 2 3 4 

 

Q17 Jaké jsou Vaše představy o budoucím zaměstnání? Vyjádřete míru souhlasu 
s následujícími tvrzeními. 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

  
Rozhodně 

ano Spíše ano Spíše ne 
Rozhodně 

ne 

a) Vím, v jakém oboru bych chtČlĚaě pracovat, a 
pravdČpodobnČ v nČm pracovat budu. 1 2 3 4 

b) Nechci se omezit na nČjaký určitý obor. ChtČlĚaě 
bych si uchovat možnost volby mezi rĤznými obory a 

profesemi.  
1 2 3 4 

c) Jednou z nejdĤležitČjších vČcí pro mne  bude kariéra 
Ěpracovní postupě. 1 2 3 4 

d) Pokud chce človČk získat zamČstnání, které odpovídá 
jeho představám, musí se co nejdříve specializovat. 1 2 3 4 



 8 

Q18 Jaký je Váš názor na práci a volný čas? Vyjádřete míru souhlasu s následujícími 
tvrzeními. 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

  
Rozhodně 

ano Spíše ano Spíše ne 
Rozhodně 

ne 

a) Smysl života budu hledat v zamČstnání. 1 2 3 4 

b) Prvořadá pro mne bude rodina a volný čas, 
zamČstnání se tomu musí nČjak přizpĤsobit. 1 2 3 4 

c) VČtšina mých přátel bude pravdČpodobnČ nČjak 
spojena s mojí prací. 1 2 3 4 

d) Nechci smČšovat práci a volný čas/rodinu. 1 2 3 4 

 

Q19 Do jaké míry se cítíte zodpovědný/á za lidi ve svém okolí? Vyjádřete míru souhlasu 
s následujícími tvrzeními. 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

  
Rozhodně 

ano Spíše ano Spíše ne 
Rozhodně 

ne 

a) Když se lidé ocitnou v problémech, je to obvykle 
jejich vina. Musí si s tím poradit sami. 1 2 3 4 

b) Chce-li normální človČk docílit jistoty a  bezpečí, 
musí se držet ostatních lidí. 1 2 3 4 

c) Pokud se nČjaký mĤj přítel nebo příbuzný dostane do 
problémĤ, budu se snažit mu pomoci, a to bez ohledu 
na to, jak se do problémĤ dostal. 

1 2 3 4 

d) Společnost je spoluzodpovČdná za řešení problémĤ 
všech lidí. 1 2 3 4 

 

Q20 Jak často se na Vás nebo na jiného člena Vaší rodiny obracejí různí lidé (přátelé, 
známí, příbuzní), abyste jim tím, že uplatníte svůj vliv, pomohli řešit nějaký problém 
nebo něco zařídit? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) Nikdy  1   

b) Zřídka 2   

c) Občas  3   

d) Docela často  4   

e) Velmi často  5   

 

Q21 Pokud Vaše rodina potřebuje řešit nějaký závažnější problém nebo něco zařídit, máte 
pocit, že existují lidé, které můžete požádat o to, aby uplatnili svůj vliv a pomohli 
Vám? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) Ne, žádní   1   

b) Velmi málo  2   

c) PomČrnČ dost 3   

d) HodnČ  4   

e) Velmi mnoho 5   

 



 9 

 

Q22 Jak důležitou roli hrají tyto vzájemně užitečné kontakty ve Vašem životě?  
 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) Žádnou 1   

b) Nepříliš dĤležitou 2   

c) Docela dĤležitou 3   

d) Velmi dĤležitou 4   

e) Zásadní 5   

 

Q23 Domníváte se, že většině lidí je možno důvěřovat, nebo že člověk musí být ve styku 
s ostatními velmi opatrný? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) VČtšinČ lidí je možno dĤvČřovat.  1  

b) ČlovČk musí být ve styku s ostatními velmi opatrný.  2  

 

Q24 Kdyby byly příští týden volby do Poslanecké sněmovny, šel(šla) byste volit?  
 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) Ano 1  

b) Ne  2  

 

Q25 Jak odhadujete svůj hrubý nástupní měsíční příjem, pokud byste dosáhl(a) 
následujících úrovní vzdělání? 

(Vypište.) 

a) Středoškolské vzdČlání bez maturity _________________Kč 

b) Středoškolské vzdČlání s maturitou  _________________Kč 

c) Vysokoškolské vzdČlání _________________Kč 

 

Q26 Jak odhadujete svůj hrubý měsíční příjem za 10 let, pokud byste dosáhl(a) 
následujících úrovní vzdělání? 

(Vypište.) 

a) Středoškolské vzdČlání bez maturity _________________Kč 

b) Středoškolské vzdČlání s maturitou  _________________Kč 

c) Vysokoškolské vzdČlání _________________Kč 

 



 10 

 

Q27 
Když srovnáte Vaši rodinu s jinými rodinami, patříte podle Vašeho názoru k rodinám 
s vyšší, nebo nižší životní úrovní? Pokuste se zařadit Vaši výchozí rodinu na 
následující stupnici životní úrovně. 

 (Zaškrtěte pouze jeden čtvereček.) 
      

10 Velmi vysoká 10    

9  9    

8  8    

7  7    

6  6    

5  5    

4  4    

3  3    

2  2    

1 Velmi nízká 1    

 

Q28 Jaký jste měl(a) průměr známek v pololetí posledního ročníku Vašeho 
středoškolského studia? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

      

a) Nižší než 1,5  1    

b) 1,5 až 2,5 2    

c) Vyšší než 2,5 3    

 

Q29 V jaké situaci se nyní nacházíte? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

      

a) JeštČ studuji na střední škole (vyplňte otázky 30 - 32) 1    

b) V současné dobČ nestuduji  (vyplňte otázky 33 - 40) 2    

c) Studuji na vyšší odborné nebo na vysoké škole  (vyplňte otázky 41 - 47) 3    

 



 11 

ČÁST II 
 

Otázky 30 – 32 jsou určeny studentům, kteří ještě studují na střední škole 
 

Q30 Na jaké střední škole v současné době studujete? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) V učebním oboru bez maturity 1  

b) V učebním oboru s maturitou 2  

c) V maturitní nástavbČ navazující na učební obor bez maturity 3  

d) Na střední odborné škole s maturitou 4  

e) Na gymnáziu víceletém 5  

f) Na gymnáziu čtyřletém 6  

 

Q31 Jaké jsou Vaše plány po ukončení studia? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 
     

a) Budu si hledat zamČstnání 1   

b) Chci pokračovat ve studiu maturitní nástavbou 2   

c) Chci pokračovat ve studiu na vyšší odoborné škole 3   

d) Chci pokračovat ve studiu na vysoké škole 4   

e) Jiné, vypište: 5

 

Q32 Moje škola je místem: 
 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

  Rozhodně 
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím 

Rozhodně 
nesouhlasím 

a) kde nezapadám do kolektivu 1 2 3 4 

b) kde si snadno nacházím přátele  1 2 3 4 

c) kde cítím, že tam patřím 1 2 3 4 

d) kde si připadám trapnČ a nevhodnČ 1 2 3 4 

e) kde mČ jiní žáci zřejmČ mají rádi  1 2 3 4 

f) kde se cítím osamČlý 1 2 3 4 

g) kde se často nudím 1 2 3 4 

h) kam nechci chodit  1 2 3 4 

 

Přejděte prosím k otázce 48 
 

Otázky 33 – 40 jsou určeny respondentům, kteří v současné době nestudují 
 

Q33 Na jaké škole jste naposledy studoval(a)? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) V učebním oboru bez maturity 1  

b) V učebním oboru s maturitou 2  

c) V maturitní nástavbČ navazující na učební obor bez maturity 3  

d) Na střední odborné škole s maturitou  4  

e) Na gymnáziu víceletém 5  

f) Na gymnáziu čtyřletém 6  



 12 

 

 

Q34 Ukončil(a) jste studia řádně závěrečnou/maturitní zkouškou nebo jste opustil(a) 
školu předčasně? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) Studium jsem řádnČ ukončilĚaě 
1  

b) OdešelĚaě jsem předčasnČ 2  

c) Studium jsem přerušilĚaě 3  
 

Otázka 35 je určena pouze respondentům, kteří ukončili studium předčasně 
 

Q35 Jak důležité byly následující faktory pro Vaše rozhodnutí odejít ze školy? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 
  

Velmi 
důležité 

Docela 
důležité 

Nepříliš 
důležité 

Zcela 
nedůležité 

a) Nedostatek podpory od učitelĤ   1 2 3 4 

b) Nedostatek podpory od rodičĤ 1 2 3 4 

c) Příliš mnoho učení a domácích úkolĤ  1 2 3 4 

d) Ve škole jsem si připadalĚaě jako outsider 1 2 3 4 

e) Škola mi nepřinášela nic užitečného 1 2 3 4 

f) Výuka neobsahovala žádné praktické prvky 1 2 3 4 

g) Výuka byla příliš teoretická    1 2 3 4 

h) Ztratil(aě jsem o školu zájem   1 2 3 4 

i) ChtČlĚaě jsem studovat nČco jiného   1 2 3 4 

j) Finanční problémy  1 2 3 4 

k) Problémy s bydlením    1 2 3 4 

l) Špatné vztahy se spolužáky 1 2 3 4 

m) Jiné osobní problémy   1 2 3 4 

 

Q36 Pokoušel(a) jste se pokračovat ve studiu? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) NepokoušelĚaě jsem se pokračovat ve studiu 1    

b) PokoušelĚaě jsem se dokončit započaté studium 2    

c) PokoušelĚaě jsem se o přijetí na jinou střední školu 3    

d) PokoušelĚaě jsem se o přijetí na maturitní nástavbu 4    

e) PokoušelĚaě jsem se o přijetí na vyšší odbornou školu 5    

f) PokoušelĚaě jsem se o přijetí na vysokou školu 6    

 

Q37 Jaké jsou Vaše plány do budoucna? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) Již nebudu pokračovat ve studiu 1   

b) Pokusím se dokončit započaté studium 2   

c) Pokusím se o přijetí na jinou střední školu 3   

d) Pokusím se o přijetí na maturitní nástavbu 4   

e) Pokusím se o přijetí na vyšší odbornou školu 5   

f) Pokusím se o přijetí na vysokou školu 6   

 



 13 

Q38 Podařilo se Vám po ukončení studia nalézt zaměstnání? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) ůno, jsem zamČstnaný/á, hledání zamČstnání bylo snadné 1 

b) ůno, jsem zamČstnaný/á, hledání zamČstnání bylo obtížné 2 

c) Ne, jsem nezamČstnaný/á 3

 

Q39 Pokud pracujete, do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky ve vztahu k Vašemu 
zaměstnání? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 

  
Rozhodně 

ano 
Spíše   
ano 

Spíše       
ne 

Rozhodně 
ne 

a) Pracuji v oboru, který jsem vystudovalĚaě 1 2 3 4 

b) Práce mi umožňuje uplatnit mé schopnosti 1 2 3 4 

c) Práce je z mého pohledu smysluplná 1 2 3 4 

d) ZamČstnání mi poskytuje dostatek příležitostí ke 
kariérnímu rĤstu 1 2 3 4 

e) ZamČstnání mi poskytuje dostatek volného času pro 
mé zájmy 1 2 3 4 

f) Práce je dobře finančnČ ohodnocena 1 2 3 4 

g) CelkovČ jsem se svým zamČstnáním spokojenĚaě 1 2 3 4 

 

Q40 Můžete nám říci, jaký je Váš průměrný hrubý měsíční příjem? 

 _________________________________Kč 

 

 

Přejděte prosím k otázce 48 
 

Otázky 41 – 47 jsou určeny těm, kteří v současné době studují na vyšší 
odborné škole nebo na vysoké škole  
 

Q41 Na jaké střední škole jste maturoval(a)? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) V učebním oboru s maturitou 1 

b) Na střední odborné škole s maturitou 2 

c) Na gymnáziu víceletém 3

d) Na gymnáziu čtyřletém 4 

 

Q42 Jakou školu studujete v současné době? 

 Škola/fakulta_______________________________________ 

 Obor____________________________________________ 

 



 14 

 

Q43 Proč jste se rozhodl(a) studovat právě na škole, na které v současné době studujete? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 
  

Rozhodně 
ano 

Spíše   
ano 

Spíše       
ne 

Rozhodně 
ne 

a) Mohu zde studovat obor, který jsem chtČlĚaě studovat 
nejvíce 1 2 3 4 

b) NedostalĚaě jsem se na obor, o který jsem nejvíc 
stálĚaě 1 2 3 4 

c) Jedná se o fakultu poskytující v daném oboru velmi 
dobré vzdČlání 1 2 3 4 

d) ůbsolventi tohoto oboru hodnČ vydČlávají 
1 2 3 4 

e) Na obor, který zde studuji, jsem nemuselĚaě dČlat 
přijímací zkoušky 1 2 3 4 

f) Dostat se na tento obor není tak tČžké jako na jiné 
obory 1 2 3 4 

g) Na této fakultČ jsem mČlĚaě jistotu, že dostanu kolej 
1 2 3 4 

h) Nemusím dojíždČt příliš daleko  
1 2 3 4 

i) Obor studia má v naší rodinČ tradici  
1 2 3 4 

j) Toto byla jediná šance jak studovat  
1 2 3 4 

k) Tento obor mi ve srovnání s jinými vysokoškolskými 
obory připadal nejpřijatelnČjší 1 2 3 4 

l) Když vystuduji tuto fakultu, budu moci vykonávat 
povolání, které bych rád/a vykonávalĚaě 1 2 3 4 

 

Q44 V předchozí otázce zakroužkujte jeden důvod, který považujete za nejdůležitější. 

 Do tohoto pole nepište, je určeno  pro kódování  

 

Q45 Pokusil(a) jste se neúspěšně složit přijímací zkoušku na nějaký jiný obor, kterému 
byste dal(a) přednost před touto školou, kdybyste se na něj dostal(a)? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) Ne, škola na které studuji, byla ta, kterou jsem si nejvíc přála 1  

b) ůno, pokoušela jsem se dostat na jinou vyšší odbornou školu 2  

c) ůno, pokoušela jsem se dostat na jinou vysokou školu 3  

 



 15 

 

Q46 Vzpomeňte si nyní, prosím, na přijímací zkoušky, na které jste se nejvíce 
připravoval(a) a na jejichž úspěšném složení Vám nejvíce záleželo. Jaké vědomosti a 
dovednosti byly podle Vašeho názoru potřebné pro úspěšné zvládnutí těchto 
přijímacích zkoušek? 

 (Zaškrtněte jeden čtvereček v každém řádku.) 
  

Rozhodně 
ano 

Spíše   
ano 

Spíše       
ne 

Rozhodně 
ne 

a) Velmi detailní vČdomosti v oboru studia  
1 2 3 4 

b) Dobrá obeznámenost s konkrétními přijímacími testy 
používanými na této VŠ 1 2 3 4 

c) Schopnost logicky myslet 
1 2 3 4 

d) Pohotovost a schopnost improvizace 
1 2 3 4 

e) Schopnost aplikovat vČdomosti ze SŠ v nových 
situacích 1 2 3 4 

f) Schopnost tvorby vlastního úsudku a kritického 
myšlení 1 2 3 4 

g) Všeobecný přehled 
1 2 3 4 

h) Všeobecná inteligence/ zdravý rozum 
1 2 3 4 

i) Dobré komunikační dovednosti a schopnost 
prezentovat sama sebe 1 2 3 4 

j) Nadání  
1 2 3 4 

k) Nemohu posoudit, přijímací zkoušky jsem 
neskládal/a  1 2 3 4 

 

Q47 V předchozí otázce zakroužkujte jeden důvod, který považujete za nejdůležitější. 

 Do tohoto pole nepište, je určeno  pro kódování  

 

ČÁST III 
 

Na otázky 48 – 50 odpovídají všichni  
 
 

Q48 Došlo ve Vašem životě v uplynulých 3 letech k nějaké zásadní změně (např. rozvod 
rodičů, úmrtí v rodině, stěhování celé rodiny, odstěhování od rodičů, narození dítěte, 
svatba  apod.) ? 

 (V případě, že došlo k uvedené změně, zaškrtněte odpovídající čtvereček.) 

a) Rozvod rodičĤ 1 

b) Úmrtí v rodinČ 2 

c) StČhování  3

d) Sňatek, narození dítČte 4

e) Jiná zásadní zmČna, uveďte která  ………………………………………… 5

 



 16 

 

Q49 Jakou formou si přejete být v budoucnu kontaktován/a? 

 (Zaškrtněte pouze jeden čtvereček.) 

a) PísemnČ 1 

b) Telefonicky 2 

c) Elektronickou poštou  3 

 

Q50 Prosíme o doplnění kontaktních údajů: 

 datum narození____________________________________ 

 telefon___________________________________________ 

 email____________________________________________ 

 adresa:  

ulice_____________________________________________ 

místo________________________________PSC__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme Vám za vyplnění tohoto dotazníku. 

Pomůže nám zjistit, jak mladí lidé přemýšlejí o svém životě a o své budoucnosti  

a jakým překážkám musí čelit, když chtějí něčeho dosáhnout. Abychom získali ucelený 
obrázek o těžkostech mladých lidí při volbě školy a povolání a mohli se pokusit 

napomoci jejich odstranění, potřebujeme tyto informace získávat opakovaně. Proto se 
na Vás v budoucnosti pravděpodobně opět obrátíme s žádostí o zodpovězení několika 

otázek o Vašem životě. Pevně věříme, že nás neodmítnete. Přejeme Vám mnoho 
úspěchů v dalším studiu i v osobním životě a těšíme se na další spolupráci. 


